佛山市南海区第一职业技术学校
数控技术应用专业人才培养方案（社会人员）
（2019年社招班）
一、专业名称及代码
数控技术应用专业 （051400）
2、 入学要求
企事业单位在职职工、退役军人、进城务工人员及待业人员为主。
招收具有初中毕业起点或同等学力人员。 
三、修业年限
3年
四、职业面向
	所属专业大类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业
（代码）
	主要职业类别（代码）
	主要岗位类别（或技术领域）
	职业资格证书或技能等级证书举例

	装备制造大类（56）
	机械设计制造类（5601）
	1. 通用设备制造业（34）
2. 电气机械和器材制造业（38）
	1. 机械加工冷加工人员（6-18-01）
2. 工装工具制造加工人员（6-18-03）

	1. 车工
2. 铣工
	1、 车工中级
2、 铣工中级


五、培养目标与培养规格
（一）培养目标
培养德、智、体、美、劳等诸方面发展，具有良好的职业道德，较高的职业素养，掌握必要的文化基础知识和一定的专业技术（中级）的数控制造技能型人才。
本专业毕业生立足佛山，主要面向珠三角地区汽车制造企业、零配件精密加工制造企业、机械设计或现代先进制造企业等方向。
（二）培养规格
（1）能具备机械图、零件图的读图与识图能力。
（2）能具备机械加工、金属切削加工基本知识。
（3）能够较使用计算机辅助设计、计算机辅助制造软件。
（4）具有制定一般零件加工工艺基本知识。
（5）具备通用机床基本操作技能。
（6）具备数控机床操作技能及简单程序编制的能力。
（7）具备数控铣床一般维护、安全、文明生产等相关知识。
六、课程设置及要求
主要包括公共基础课程和专业（技能）课程。
（1） 公共基础课程
    （一）公共基础课程
1、思想政治
（1）经济政治与社会
经济政治与社会是中等职业学校学生必修的一门德育课。本课程以邓小平理论和“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实科学发展观，高举习近平新时代中国特色社会主义思想的伟大旗帜，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，按照统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局对学生进行马克思主义相关基本观点教育和我国社会主义经济、政治、文化与社会建设常识教育。其任务是使学生认同我国的经济、政治制度，了解所处的文化和社会环境，树立中国特色社会主义共同理想，积极投身我国经济、政治、文化、社会建设。引导学生掌握马克思主义的相关基本观点和我国社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设的有关知识；提高思想政治素质，坚定走中国特色社会主义道路的信念；提高辨析社会现象、主动参与社会生活的能力。
（2） 职业道德与法律
职业道德与法律是中等职业学校学生必修的一门德育课程。本课程以邓小平理论和“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落习近平新时代中国特色社会主义思想的伟大旗帜，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，按照统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，对学生进行道德教育和法制教育。其任务是提高学生的职业道德素质和法律素质，引导学生树立社会主义荣辱观，增强社会主义法治意识。课程总目标是帮助学生了解文明礼仪的基本要求、职业道德的作用和基本规范，陶冶道德情操，增强职业道德意识，养成职业道德行为习惯；指导学生掌握与日常生活和职业活动密切相关的法律常识，树立法治观念，增强法律意识，成为懂法、守法、用法的公民。
（3） 职业生涯规划
职业生涯规划是中等职业学校学生必修的一门德育课。本课程以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，贯彻落实科学发展观，高举习近平新时代中国特色社会主义思想的伟大旗帜，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，按照统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局对学生进行职业生涯教育和职业理想教育。其任务是引导学生树立正确的职业观念和职业理想，学会根据社会需要和自身特点进行职业生涯规划，并以此规范和调整自己的行为，为顺利就业、创业创造条件。使学生掌握职业生涯规划的基础知识和常用方法，树立正确的职业理想和职业观、择业观、创业观以及成才观，形成职业生涯规划的能力，增强提高职业素质和职业能力的自觉性，做好适应社会、融入社会和就业、创业的准备。
（4）哲学与人生
哲学与人生是中等职业学校学生必修的一门德育课程。本课程以邓小平理论和“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想的伟大旗帜，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，按照统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，对学生进行马克思主义哲学基本观点和方法及如何做人的教育。其任务是帮助学生学习运用辩证唯物主义和历史唯物主义的观点和方法，正确看待自然、社会的发展，正确认识和处理人生发展中的基本问题，树立和追求崇高理想，逐步形成正确的世界观、人生观和价值观。使学生了解马克思主义哲学中与人生发展关系密切的基础知识，提高学生用马克思主义哲学的基本观点、方法分析和解决人生发展重要问题的能力，引导学生进行正确的价值判断和行为选择，形成积极向上的人生态度，为人生的健康发展奠定思想基础。
2、语文
针对我们的学生来自社会，文化层次参差不齐，年龄大小老幼也各有不同，而且从事的职业，在社会上扮演的角色等等都大相径庭的情况，我们的语文课程必须立足普遍和一般成人语文基础之上，努力培养学生热爱祖国语言文字的思想感情，使学生进一步提高正确理解与运用祖国语言文字的能力，提高科学文化素养，以适应就业和创业的需要。指导学生学习必需的语文基础知识，掌握日常生活和职业岗位需要的现代文阅读能力、写作能力、口语交际能力，具有初步的文学作品欣赏能力和浅易文言文阅读能力。指导学生掌握基本的语文学习方法，养成自学和运用语文的良好习惯。引导学生重视语言的积累和感悟，接受优秀文化的熏陶，提高思想品德修养和审美情趣，形成良好的个性、健全的人格，促进职业生涯的发展。
   另外，针对社会学生思想良莠不齐的特点，有意识地发挥语文的思想的引领作用。比如，将十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想自然地渗透在语文教学内容组织、课文选择、助读材料设置和练习系统安排等方面，以充分发挥语文课程的育人功能，更好地构筑中国精神、中国价值、中国力量。
3、数学
对来自社会的学生具备初中水平数学的基础上，掌握好现代社会工作与生活必备的数学常识，进一步培养学生的基本运算能力、基本计算工具使用能力、空间想像、数形结合、逻辑思维能力和简单的应用能力。通过本课程的学习，提高学生的综合素质，并为学生学习专业课程以及可持续发展打下基础。本课程的学习内容：集合与逻辑用语、不等式、函数（幂函数、指数函数、三角函数）、立体几何等数学知识。
4、历史
社会学生在以前接受教育的基础上，到校学习进一步了解人类社会发展的基本脉络和优秀文化传统；从历史的角度了解和思考人与人、人与社会、人与自然的关系；增强历史使命感和社会责任感；培育社会主义核心价值观，增强“四个意识”，坚定“四个自信”；进一步弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神；培养健全的人格；树立正确的历史观、人生观和价值观；为学生学习、工作和生活打下基础。
5、传统文化
中职阶段学习以增强学生对中华优秀传统文化的理性认识为重点，引导学生感悟中华优秀传统文化的精神内涵，增强学生对中华优秀传统文化的自信心。阅读篇幅较长的传统文化经典作品，提高古典文学和传统艺术鉴赏能力；认识中华文明形成的悠久历史进程，感悟中华文明在世界历史中的重要地位；认识人民群众创造历史的决定作用和杰出人物的贡献，吸取前人经验和智慧，培养豁达乐观的人生态度和抵抗困难挫折的能力；感悟传统美德与时俱进的品质，自觉以中华传统美德律己修身；了解传统艺术的丰富表现形式和特点，感受不同时代、地域、民族特色的艺术风格，接触和体验祖国各地的风土人情、民俗风尚，了解中华民族丰富的文化遗产。引导学生深入理解中华民族最深沉的精神追求，更加全面客观地认识当代中国，看待外部世界，认识国家前途命运与个人价值实现的统一关系，自觉维护国家的尊严、安全和利益。要求要以推进大中小学中华优秀传统文化教育一体化为重点，整体规划、分层设计、有机衔接、系统推进，促进学生全面发展，培养富有民族自信心和爱国主义精神的社会主义事业建设者和接班人。
6、职业素养
为了进一步加强中职学生的职业素质教育,促进和谐校园建设,学校开设了职业素养课程。目的是引导学生树立正确的人生观、价值观、世界观,规范学生的日常行为习惯,培养中职学生的职业意识和职业素质。培养学生良好的职业道德，有正面积极的职业心态和正确的职业价值观意识，提高一个成功职业人核心素养。
此外，促进学生良好的职业信念，爱岗、敬业、忠诚、奉献、正面、乐观、用心、开放、合作及始终如一。加强对学生“职业知识技能”的促进作用--没有过硬的专业知识，没有精湛的职业技能，就无法把一件事情做好，就更不可能成为“状元”了。让学生知道要把一件事情做好就必须坚持不断的关注行业的发展动态及未来的趋势走向；就要有良好的沟通协调能力，懂得上传下达，左右协调从而做到事半功倍；就要有高效的执行力， 
7、体育与健康
学习体育与卫生保健的基础知识和运动技能，掌握科学锻炼和娱乐休闲的基本方法，培养学生从事职业所必需的体能和自觉锻炼的习惯；注重学生的特性与体育特长的发展；培养自主锻炼，自我保健和自我调控的意识，全面提高身心素质和社会适应能力，为终身锻炼、继续学习与创业立业奠定基础。
8、公共艺术
学习公共艺术课提高中职学生培养审美情操，教学中以课堂讨论、课后作业、艺术欣赏、学生演示等方式为辅助手段，从艺术本质论、等多方面循序渐进地深入探索，研究艺术发展和创作的本质和规律。通过本课程的学习让学生明确艺术的基本原理和概念范畴问题，让学生重视艺术理论的学习并结合所学习理论知识更好地为艺术实践服务。传承中华民族优秀文化，培养爱国情怀的重要途径；培养审美情趣，陶冶情操，提高文化修养，促进学生全面发展。
（二）专业基础课程
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求

	1
	机械制图
	培养学生具有一定的识图与绘图能力。使学生掌握国家制图标准、投影原理、零件图、装配图和公差配合等制图基础知识，能正确识读和绘制常见结构的零件图和装配图。

	2
	公差与配合
	培养学生具有互换性、标准化与测量技术方面的基础知识和一定的工作能力。掌握公差标准的基本术语和定义、主要内容和应用方法；掌握精度设计的原则，初步掌握精度设计的方法：初步了解基本测量理论和检测原理，熟悉各种基本几何量的检测方法，初步学会使用常用的计量工具。

	3
	电工基础
	培养学生具有电工技术必要的基本理论、基本知识和基本技能，具有分析电路一般问题的能力和电路的基本操作技能；具有识读电路图，计算电路基本物理量的能力；学会发现问题、探究问题和解决问题的方法，会应用电路理论解决生产、生活中的实际问题；初步具有学习和应用电工新知识、新技术的能力。

	4
	机械基础
	培养学生具有机械原理的初步知识、机械传动、常用机构、零件、液压传动的工作原理；熟悉常用零件的性能、分类、应用和相关的国家标准，能对一般机械传动系统进行简单的分析和计算；了解常用液压元件的类型、用途，熟悉液压的基本回路，能对机床典型液压系统进行初步分析。



（三）专业（技能）课程
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求

	1
	车工工艺与技能训练
	1、 了解C6132车床的基本结构和保养；
2、 了解车削加工的工艺特点和适用范围，熟悉普通车削加工的操作规程，能熟练规范地进行车床的操作；
3、 能熟练识读车削零件图纸，熟悉车刀的基本结构和材料，掌握车刀的刃磨技术；
4、 能熟练掌握常用车削加工方法，独立制定中等复杂零件的车削工艺，合理制定车削加工工艺，合理选择刀具和车削参数；
5、 熟悉常用车工量具的使用，学会测量方法和车削尺寸的控制，达到初级车工技术水平。

	2
	钳工技术
	本课程主要是学习模具钳工的基本操作技能、模具的种类和结构、模具的装配、调试和使用，为模具加工、制造打下坚实的理论基础。

	3
	数控车床操作与技能训练
	培养学生数控车加工的综合能力。熟悉数控车床基本操作和编程技巧，能合理制定数控车加工工艺和处理一般的加工质量问题，熟练完成中等复杂零件的数控车编程与加工。可考取数控车中级职业资格证书。

	4
	AutoCAD二维绘图技术
	本课程是机械类及其相关专业的一门重要的实践性很强的课程，是教学计划中继机械制图之后的一门实践课，主要靠学生自己动手，对AUTOCAD软件进行操作，是对学生绘制装配图，零件图，标注尺寸，公差等的一个具体综合的实操训练，为学生将来的课程设计，毕业设计以及将来工作打下坚实的基础。

	5
	三维建模与CAM（UG）
	本课程针对机械制造企业数字化设计与制造技术发展，主要面向企业产品辅助设计、辅助制造等岗位而开设的一门技术基础课程。要求学生具备计算机辅助设计软件的操作技能，熟悉UG软件绘制二维图形﹑三维实体造型的基本知识，能够运用软件独立完成中等零件的造型和加工。培养学生现代制造技术的观念，能够较好地胜任三维造型CAD工作，并为学生自身的专业技术发展打基础。

	6
	数控铣工操作与技能训练
	1. 掌握数控铣削加工的相关技能，能完成程序的录入、调试，手动对刀和自动加工。
2. 掌握零件数控铣削加工的原理、步骤、方法。能独立完成中等复杂零件数控铣削加工工艺的分析、程序编制、铣床的操作与调试，零件的加工。 
3. 初步进行CAD/CAM的基本训练，基本熟悉CAD/CAM的运用。
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	理论考核

	
	
	
	电工基础
	2
	32
	
	
	
	2
	
	
	理论考核

	
	
	
	公差与配合
	4
	64
	
	
	4
	
	
	
	理论考核

	
	
	
	机械基础
	4
	64
	2
	2
	
	
	
	
	理论考核

	
	
	
	小计：(占10.1 %)
	16
	256
	6
	4
	4
	2
	
	
	

	
	
	专
业
核
心
课
	钳工技术
	4
	64
	4
	
	
	
	
	
	实操考核

	
	
	
	车工技术与技能训练
	6
	96
	
	6
	
	
	
	
	实操考核

	
	
	
	数控车床编程与操作
	6
	96
	
	
	6
	
	
	
	实操考核

	
	
	
	数控铣工编程与操作
	8
	128
	
	
	
	4
	4
	
	实操考核

	
	
	
	AutoCAD二维绘图技术
	8
	128
	
	
	2
	6
	
	
	实操考核

	
	
	
	三维建模（UG）
	6
	96
	
	
	
	
	6
	
	实操考核

	
	
	
	CAM
	6
	96
	
	
	
	
	6
	
	实操考核

	
	
	
	小计：(占 27.7 %)
	44
	704
	4
	6
	8
	10
	16
	
	

	必修课
	
	实践课
	跟岗实习
	13
	220
	2周
	2周
	2周
	2周
	2周
	
	企业考核

	
	
	
	顶岗实习
	30
	560
	
	
	
	
	
	28
	企业考核

	
	
	
	小计：(占 30.7 %)
	43
	780
	
	
	
	
	
	28
	

	合计
	153
	2540
	22
	22
	22
	22
	22
	28
	


7、 教学进程总体安排

八、实施保障
（一）师资队伍
教学团队是人才培养方案得以顺利实施的关键。工作过程系统化课程体系的实施需要建立由专业带头人、骨干教师、“双师型”教师、企业技术专家与能工巧匠组成的专兼结合教学团队，本专业的师资队伍结构见下表。
	专任教师
	兼职教师

	专业带头人
	骨干教师
	“双师型”教师
	企业技术专家与能工巧匠

	1
	6
	14
	1


企业技术专家与能工巧匠:何跃武
（二）教学设施
校内实践教学条件配置与要求
	序号
	实验实训室名称
	所属实训基地
	能完成的实训项目
	主要设备的配置要求

	1
	车工实训区
	模具实训车间
	普车加工实训
	C6132A普车24台
C6150E 2台

	2
	数车实训区
	模具实训车间
	数控车加工实训，中级考证
	威达重工CK6140A华中世纪星8台，NCNC6135A 4台，发那科2台

	3
	数控铣实训区
	模具实训车间
	数控车加工实训，中级考证
	发那科四轴2台，发那科四轴2台，华中2台，雕刻机1台

	4
	CAD仿真室
	模具实训车间
	CAD绘图、UG三维造型
	中望CAD、3D，UG，数车、加工中心仿真软件等

	5
	五轴实训室
	模具实训车间
	五轴教练机仿真、五轴机床操作操作实训
	仁安ac轴教练机3台、仁安bc轴教练机2台、
德玛吉DMU50一台，国产US600一台，三坐标测量仪一台

	6
	钳工实训区
	模具实训车间
	钳工认知实训
	台虎钳实训工作台50个


校外实践教学条件配置与要求
	序号
	实习基地名称
	功能

	1
	佛山市南海华达高木模具有限公司
	模具零部件的数控加工

	2
	佛山市摩德尔精密口腔医疗器械有限公司
	口腔医疗器械零部件的加工


（三）教学资源
本专业的教材主要是中职数控专业类教材和教师自编的教材。
本校内的藏书9.2万册，以及各类电子类教材和学习网站。
（四）教学方法
以市场需求为导向，依托地方优势产业，以双师型师资队伍建设为保障，以校内外实训基地建设为支撑。在教学手段上，积极将现代教学手段融入到教学过程当中，提高教学效果。运用信息化手段，根据授课内容，穿插图片和录象内容，帮助展示结构、创设工厂生产情境，激发学生学习兴趣。
教学方法包括但不限于以下内容：
（1） [bookmark: _Hlk14771585]讲授法
针对教材涉及的重点和难点知识，无论采用何种方式突破，都少不了教师的适当提示和分析归纳，这就需要使用讲授法。
（2） [bookmark: _Hlk14771875]演示法
专业教师在实训教学中通过展示操作工具、量具、设备或其他直观教具，让学生通过观察获得感性操作认知的教学方法。
（3） 项目教学法
在老师的指导下，将一个相对独立的项目交由学生自己处理，信息的收集、方案的设计、项目实施及最终评价、都由学生自己负责，学生通过该项目的进行，了解并把握整个过程及每一个环节中的基本要求的教学方法。
（4） 行动导向教学法
“完整的行动”、综合职业能力必须依靠每一次教学来培养，围绕选定的训练学生能力的任务，设计“能力的实训过程”，整个实训过程要以学生为主体，选择行动导向的教学法，主要有任务教学法、项目教学法、基于项目的引导文教学法、角色扮演法、案例教学法、情境教学法、实验法、现代四阶段教学法等，做好教学过程设计，以实现技能、知识一体化，教、学、做一体化，将专业能力、方法能力、社会能力、个人能力集成于学生“能力的实训过程”中。
（五）学习评价
评价内容：
(1) 从知识方面评价
主要考核学生对基础知识和基本理论的识记。
(2) 从能力方面评价
通过学习评价，衡量学生对所学知识的理解、掌握和运用的能力，是否能再现或再认识所学的知识，在实际操作中运用所学知识分析和解决问题的能力。
(3) 从情感态度价值观方面评价
通过学习评价，了解学生在记忆和接受知识的同时，是否能独立思考、自主探索、合作交流，特别关注学生的主体参与性和师生互动的教学效果。
评价方式：
在评价方式上，应采取形成性评价（侧重于教学过程）和终结性评价（侧重于教学结果）相结合的方式进行。形成性评价主要有单元检测成绩评价；搜集资料及社会调查的评价；课堂练习、课堂作业的评价；课堂表现评价（遵守纪律情况、参与讨论情况、提出问题或回答问题情况）；实训手册等等。终结性评价主要是期中和期末试卷评价。
总评成绩为：形成性评价（平时成绩）60%，终结性评价（期末考试、考核）40%。
（六）质量管理
（1）学校和专业部应建立专业建设和教学过程质量监控机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、顶岗实训以及专业调研、人才培养方案更新、资源建设等方面质标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格。
（2）学校、专业部及专业组应完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。
（3）学校应建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生技能水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况。
（4）专业教研组织应充分利用评价分析结果有效改进专业教学，持续提高人才培养质量。
九、毕业要求
本专业学生应修满的专业人才培养方案所规定的学时学分同时达到以下标准方可毕业：
（1）毕业前各科成绩必须及格或经补考及格。
（2）操行合格。
（3）获得本专业技能证书至少一项。
（4）顶岗实习考核合格。
十、附录
[bookmark: _Toc11894_WPSOffice_Level1]
























[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc25186_WPSOffice_Level1]附表
[bookmark: _Toc2963_WPSOffice_Level1]佛山市南海区第一职业技术学校
[bookmark: _Toc15976_WPSOffice_Level2]数控技术应用专业人才培养方案审批表
	专业名称
	数控技术应用（社招生）

	专业组修订意见
	    依据《关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》教职成﹝2019﹞13号、《佛山市教育局关于开展2019年面向社会人员招生试点申报工作的通知》（便笺档案2019-0069号）文件精神，根据我校所处区域经济社会发展需求与办学特色，制订本专业人才培养方案。为南海区制造类企业培养具有一定文化基础知识和一定专业技术（中级）的数控制造技能型人才。


        专业负责人签名             年    月   日

	教学部门意见
	


教务处主任签名：            年    月   日


	学校审
批意见
	

教学副校长签名：          年    月   日



